de que se corrija y el peligro es grande, ó por medio de la adaptación del elemento nocivo al ambiente social en que debe vivir (penas temporales, colonias penitenciarias, etc.). Es el mismo proceso que sigue la acción refleja y la acción consciente del hombre y de los animales para desembocar en todos los elementos que les dan, ó para corregirlos, sean internos ó externos, es decir, pertenezcan ó no al animal mismo.<sup>3</sup> Dorado Montero, *El positivismo en las ciencias jurídicas en Italia*, pags. 30 y 31.

(1) Vide cl. Th. Desdouits (*La responsabilité morale*, 1.<sup>re</sup> partie, chap. 2), G. Fonsegrive (*Essai sur la liberté*, 1.<sup>re</sup> partie, chap. 7, et pag. 256, 257).

(2) Vide cl. Th. Lombroso, *Applications de l'Anthropologie criminelle*, pag. 110. «La science sait, inquit Sighele, que l'organisme social... réagit contre celui qui attente à ses conditions de vie.—Subir cette réaction, c'est être responsable. Si donc la réaction est fatale et nécessaire, la responsabilité sera aussi fatale et nécessaire.» Sighele, *La foule criminelle*, pag. 27, apud Desdouits, op. cit. pag. 25.

Verum id frigidum est, tum quia puer antequam viderit, vel audierit vindictam quarumdam actionum, jam eas sibi imputat; tum quia associatio haec idealium toto cœlo distat ab imputabilitate, quandoquidem potest quis actionis cuiusvis ideam cum pena promerita associare, quin illam sibi imputet, et potest etiam sibi crimen imputare, quin cogitet de pena subeunda. 2.<sup>o</sup> Verum ut alia omittam, ex eo quoque capite absurdissima est ista doctrina de imputabilitate sociali, quod secundum illam nullum esset imputabile crimen independentia a civili lege ac punitione. Atqui innumere sunt actiones, quæ nulla lege civili vetantur, et quibus nulla infligitur punitio, quamvis gravissima sint peccata lege ipsa natura prohibita. Ergo licet illi patrare, quin ultatenus imputentur. Quin etiam illa ipsa crima, quæ lege civili prohibuntur, si occulta maneat, nec puniri possint, secundum hanc doctrinam excusarentur ab imputabilitate. 3.<sup>o</sup> Ubi nulla est libertas agendi, non potest justè infligi punitio, ideoque nec adest jus puniendi in societate. Ergo si vera est determinismi doctrina, nec aderit externa vel socialis imputabilitas. Hinc amentes, quippe qui libertate carent, non puniuntur, sed curantur, vel cōcercentur, ne noceant, quia expertes sunt imputabilitatis etiam civilis, prout a Stuart Mill et a italicæ schola declaratae. 4.<sup>o</sup> Quod si contendas amentes et libertate orbatos imputabilitatis esse participes, idem tibi fatendum erit de belluis, quæ noxiæ sint aut periculosæ, nam jus habet societas se ab illis defendendi non minus, quam ab hominibus sceleratis.

3) Alii sunt, qui etsi negent libertatem, admittant internam et subjectivam imputabilitatem sociali distinctam, ut Herbertus Spencer, Fouillée, Paulhan, Binet, etc. Spencer, cum quo fere quoad rem concordat Fouillée, supponit instinctum quendam communis boni vel utilitatis paulisper efformari et instar *potentie cuiusdam socialis* radicari in homine (1).

(1) «Le darwinisme explique par l'évolution et la sélection des espèces le caractère de nécessité attribué aux idées morales... Si l'instinct moral n'est au fond que l'instinct social, il doit lutter contre l'instinct égoïste. L'instinct moral est pour ainsi dire, la force collective emmagasinée dans l'individu. Quand donc nous voulons opposer la force de notre intérêt individuel à cette sorte de puissance

Conscientiae itaque vocem, sibi aliquid imputantis, aliud non esse, quam sensum violentiae, quem experimur cum commodum proprium opponere volumus isti sociali potentiae communis commodi, vel luctam instinctus *egoisticus* et *alteristicus*, ut nun loquuntur. Unde moralis perfectio hominis consistit in eo, quod appetitus hominis harmonice consentiant cum *fine sociali*, vel cum totali evolutione mundi, ut mavult Fouillée, secundum quem omnis actus est moralis, cum sit propter humanitatem et propter mundum (1). Cæterum vis imperativa, qua inest conscientiae voci, decernente Spencer cum Bain, procedit ex eo, quod nos ipsi nobis imperemus, quid sit faciendum (2); quia nimis mens ad exemplum externe auctoritatis ac civilium magistratum, quasi tribunal in conscientia erigit, ut damnet, vetetque, quæ societas punit, vel certe puniret, si posset cognoscere. Vel, ut explicat Fouillée, amor *Totius et conformitas voluntatis propriæ cum generali tendentia universalis evolutionis* est typus perfectionis moralis, qui conscientias nostras impressus constituitur in legem, quæ nos *judicat*, et punit per remorsum, cum ab ejusmodi tipo aberramus operantes (3). Atqui hac, ut omitam nunc abnormia vitia, quorum refutatio ad *moralement Philosopham sociale* qui réside en nous, nous éprouvons un sentiment de *contrainte*.» Fouillée, *Critique des systèmes de Morale contemporaine*, pag. 9, ubi Spencerianum systema exponitur.

(1) «Tout acte devient morale quand il est fait pour l'humanité et pour le monde» Fouillée, ibid. pag. 11.

(2) «On connaît la réponse de M. Bain, adoptée par M. Spencer. L'autorité imperative qui appartient à la conscience n'est pas seulement une crainte de l'*auctorité extérieure* (explication par trop grossière). C'est encore une *imitation* de cette autorité. Nous ne nous conformons pas seulement au milieu social; *nous le reproduisons en nous*. Nous ne nous contentons pas de répondre au commandement du dehors par une sorte d'*obéissance passive*; nous finissons par nous commander à nous même. L'individu est un petit état où se retrouvent le pouvoir législatif, le pouvoir exécutif, le pouvoir judiciaire. La nécessité extérieure et sociale prend ainsi la forme d'*obligation morale*, ou de *commandement intérieur*. Encore, selon M. Spencer comme selon M. Darwin, le caractère imperatif du devoir finira par disparaître, lorsque le penchant supérieur sera assez fort pour ne plus trouver de résistance dans les penchants intérieurs.» Fouillée, ibid. pag. 11.

(3) Vide Fouillée, ibid. pag. 33, 34.

pertinet, intolerabilem continent pruritum novas fingendi hypotheses pure gratuitas omnique destitutas fundamento. Deinde nullatenus explicant imputabilitatem. Si enim homo careat libertate, impossibile erit, ut aliter operetur, ac de facto operatur: impossibile erit, ut ab exemplari operationis in mente relucente aberret, vel si unquam aberrat, semper aberrabit, saltem nisi ex timore mali deterreatur, sicut deterrentur ipsa bruta; impossibile demum erit, ut experientur ullum conscientiae remorsum. Nam quando quis necessitate naturæ compulsus deficit, poterit quidem tristari, ut tristatur v. g. ægratus, cum nequit lectum relinquere, poterit etiam aliis melioribus invidere; non tamen poterit proprio remorsum experiri conscientiae, qui necessario supponit potestatem alteri operandi vel evadendi malum.

Paulhan simili modo moralitatem reponit in subjectione appetituum nostrorum *fini humanitatis*, obligationemque docet esse manifestationem *tendentiae organizatrixis spiritus nostri* (1), nempe tendentie, quæ inest menti, ut faciat actus suos conformari generalibus legibus mundi; remorsum vero situm esse in *reactione quadam ejusmodi* tendentiae organizatrixis adversus quilibet actum contrarium (2). Moralem denique imputabilitatem in eo consistere, quod quis constitutus sit in statu provocandi istiusmodi reactionem rationalis tendentiae (3). Jam libertas, inquit, non requiritur ad imputabilitatem; et si existeret, potius imminueret, quam constitueret imputabilitatem, quia malus actus, si liber sit, implicat statum *desorganizationis moralis* (nempe contrarium tendentiae organizatrixis) transeuntem duntaxat, actus vero malus, qui naturæ vel temperamenti necessarium impetum importat, procedit ex statu *desorganizationis moralis* permanentis. Atqui gradus imputabilitatis respondet gradui *desorganizationis moralis*. Ergo quo minus liber erit actus, eo imputabilior, et vicissim. Quare passiones et cætera, quæ hucusque putabantur imminuere imputabilitatem, quia libertatem immuniunt, ex nova istius viri doctrina, magis imputabiles redunt

(1) Paulhan, *Revue philosophique*, ann. 1886, pag. 483, 483, 496.

(2) Id. ibid. pag. 377.

(3) Id. ibid. pag. 387.

actions (1), et ipsi etiam amentes non carent imputabilitate (2). E converso meritum bona actionis eo minus est, quo magis contendere homo debuerit ad eam exercendam (3). Eamdem ferme conclusionem deduxit Binet (4). Quae non ideo retuli, ut confutem (quis enim confutanda assumat gratuitia deliria, tam turpiter reluctantia communis sensus?), sed ut pateat cunctis, quanam excentia aedificia moralis scientiae, qui fundamenta subraunt libertatis. Haec recentioris determinismi consecraria, quae fusi exposita reperies apud cl. Th. Desdouits (5), et quorum plena refutatio ad alium locum spectat, facto ipso ostendunt germanam imputabilitatis notionem stare non posse negata libertate.

perit ratio  
laudis ac vi-  
tuperii, meriti  
et demeriti  
præmii  
et poenarum.

C) *Tertio perit omnis vera ratio laudis ac vituperii, meriti ac demeriti, præmit et penit.* Et ratio est evidens, qui haec omnia omnino sequuntur imputabilitatem. Ergo hac delecta, illa quoque corruant, necesse est. Sane qui libertate caret, laudari quidem poterit de physica perfectione, sicut qui laudatur de pulchritudine, ingenio, vi corporea, etc.; at quomodo laudem moralem virtutis obtinebit, si non est vere dominus actuus? (6). Nec magis dici potest mereri homo in

(1) Id. ibid. pag. 388 et pag. 412.

(2) Ibid. pag. 442.

(3) Id. ibid. pag. 77, 78 seqq.

(4) «Un homme qui serait libre, dit-il, cesserait presque d'être responsable; car son acte, par hypothèse, serait indépendant de ses actes passés, et par conséquent indépendant de sa personne.» Binet, *Revue Philos.* ann. 1888, pag. 218 seqq.

(5) *La responsabilité morale*, 1<sup>re</sup> partie.

(6) *Actus bonus vel matus habet rationem laudabilis vel culpabilis, secundum quod est in postestate voluntatis.* S. Thom. 1. 2. quest. 21, art. 3, fin. corp.

Audiatur S. Augustinus: *Etiame hi libri obscuri mihi scrutandi erant, unde discerem, neminem vituperatione sufficiere dignum, qui aut id vellet, quod justitia velle non prohibet, aut id non faciat, quod facere non potest! Nonne ista contant et in monibus pastores et in theatris poetæ, et indocti in circulis, et docti in bibliothecis, et magistri in scholis, et antistites in sacratis locis, et in orbe terrarum genus humanum? Quod si nemo vituperatione vel damnatione dignus est, aut non contra vitium justitiae faciens, aut quod non potest non faciens, omne autem peccatum vel vituperandum est, vel dammandum; quis dubitet tunc esse peccatum, cum et velle iustum est, et liberum*

eo, quod necessario efficit, quam equus v. g. qui in certamine metam primus attigit; ac proinde poterit quidem melius ali, vel tractari, quia utilissimus est, non autem præmio affici. Et simil modo nec demeriti poterit, nec pena multari. Quare nihil mirum, si deterministe non possint logicè agnoscere primarium illum penale finem, qui in redintegrando ordine violato situs est (1). Cum enim nullum ordinem moralem a physico distinctum noverint, nullam quoque in culpa vident ordinis a physico distincti violationem nec culpe reatum. Hinc etiam factum est, ut schola italica *criminalis* emendandum ac mutandum prorsus esse contendat *Ius penale*, ita ut loco personalis imputabilitatis et mensure culpe, cui hactenus respondebat potissimum gradus pena imponenda reo, substitutur principium socialis defensionis et majoris minoris timoris, quem in iuncta illi societati ob suam personalem conditionem (2): quare puniendi sunt sonates instar molecularium noxiarum, quas socialis organismus nequit retinere absque proprio damno. Unde facile quivis perspiciet, quot perturbationes, quot incommoda et absurdia

nolle?» S. Augustinus, *De duabus animabus contra Manichæos*, cap. 11, num. 15.

(1) Vide S. Thom. 1. 2. quest. 87, art. 1 et 6; 3 p. quest. 86, art. 4; 2<sup>o</sup> dist. 42, quest. 1, art. 2.

(2) «Partant de ce même principe, inquit cl. Desdouits (op. cit. pag. 25), un célèbre criminologue, M. Garofalo, en réclame l'application dans le droit pénal. Le Code pénal, dit-il, a été fondé sur la fausse idée du libre arbitre et de la responsabilité morale. Les peines ont été graduées d'après cette idée fausse. Il faut donc changer les lois, graduer les peines d'après une autre échelle, et les adapter uniquement au but que la loi poursuit; et ce but n'est que la défense sociale. Ainsi on ne doit plus punir en proportion du degré de liberté avec laquelle le coupable a commis l'acte (*car ce degré est toujours nul*), mais d'après l'intérêt de la société (Garofalo, *Criminologie*, 1885). — Cité par Lombroso, *Ibid.* p. 63 et 64. Il y a, sans doute, un mérite et un démerite pour l'individu; mais il ne faut pas entendre par là autre chose que la bonté naturelle ou la perversité naturelle du tempérament. La punition doit donc être en proportion de la redoutabilité (*temébilité*) du coupable, et non en raison de l'intention (*Ibid.* — Cité par Lombroso, — *Ibid.*, p. 63). Ce sera une grave révolution à faire dans nos codes; en attendant, il faut tenir uniquement compte du danger que le coupable fait courir à la société, pour appliquer ou non le *maximum* de la peine (*Ibid.*)

consequantur, quæ utpote aliena a nostro instituto, legis peritis persequenda relinquimus. Nec vero illud tacendum est, quod quidam ex novis istis doctoribus *Juris penalis*, eo statuto criterio, nec amentibus ipsis parcant, sed æque mortem inferri velint, ac sanis, si deliquerint (1), nec verentur cæteris penas præferre mortem omnium quoruncumque solum ubi nulla est spes emendationis (2), aliaque consuleru spūcilia, quæ ferocem brutalemque sapienti crudelitatem (3).

Que cum ita sint, verissime S. Thomas scripsit illam sententiam, que omnia hactenus dicta compendio exhibit: *Quidam posuerunt, quod voluntas hominis ex necessitate mouetur ad aliquid eligendum.... Hoc autem opinio est heretica: tollit enim rationem meriti et demeriti in humanis actibus. Non enim videtur esse meritorium vel demeritorium, quod aliquis sic ex necessitate agit, quod vitare non possit. Est etiam annumeranda inter extraneas philosophiaæ opiniones; quia non solum contrariatur fidei, sed subvertit omnia principia Philosophiaæ*

(1) «Trovo cicerente, inquit cl. Rossignoli, ai suoi principii il Garofalo, quando propone che tanto si punica l' omicida pazzo quanto l' omicida criminale. Se il folle omicida, egli dice, è così dannoso alla società come un delinquente incurabile, perché distinguere l' uno dall' altro davanti alla ghigliottina? E' il diritto penale dei lupi.» Op. cit. pag. 32 in nota.

(2) «Il faut éliminer de l' organisme, inquit Desdouits (op. cit. pag. 122, 123), referens italorum quorundam doctrinam, ce qui le trouble: l' incarcération pérennelle, la déportation sont difficiles à organiser: l' exil ne peut plus être pratique à notre époque, au moins pour les criminels; car les étrangers ne voudraient pas les recevoir. Le seul mode pratique d' élimination est donc la peine de mort. C' est, suivant M. Garofalo, *le seul moyen absolu d' élimination et de sélection*, et il devra s' appliquer sans pitié à tous les délinquants incorrigibles.» Apud Vidal, *Principes fondamentaux de la pénalité dans les systèmes les plus modernes*, pag. 245.

(3) «I delinquenti incurabili, dice il Farri, bisogna sempre eliminari. Come eliminarli? Il Barone Garofalo propone di sbucarli in un'isola di cannibali, affinchè diventino a loro schiavi o loro cibo. E perchè l'eliminazione sia ancora più vantaggiosa alla razza umana, il Garofalo vorrebbe che ai delinquenti si imponesse la sterilità mediante un'operazione chirurgica assai nota nell' Impero Ottomano (*Criminologia*, p. 26). Come sono gentili nel loro sistema punitivo questi penalisti della scuola italiana! Rossignoli, op. cit. pag. 28, in nota.

*moralis. Si enim non sit liberum aliquid in nobis, sed ex necessitate mouemur ad volendum, tollitur deliberatio, exhortatio, præceptum et punitio, et laus et vilupsum, circa quæ moralis Philosophia consistit. Hujusmodi autem opiniones, quæ destruant principia alicujus partis Philosophiaæ dicuntur positiones extraneæ, sicut nibil moveri, quod destruit principia scientia naturalis. Ad hujusmodi autem positiones ponendas inducit sunt aliqui homines partim quidem propter proterviam, partim propter alias rationes sophisticae, quas solvere non potuerunt, ut dicitur in IV Metaph. (1).*

Prob. 3.<sup>o</sup> Hinc vero sequitur, determinismum esse determinismus per se fontem omnium vitiorum atque interitum omnis præstantioris actus virtutis. 2) Id tacite fatentur etiam non-nulli adversarii, cum docent opinionem libertatis animo insidentem (etiamsi falsam esse contendant) valere tamen multum ad conandum, et fortiter agendum, ac resistendum contrariis. Ex quo sequitur e converso, opinionem necessitatis seu impotentie alteri operandi solam sufficere, ut quis depondeat animum, nec velit quidquam audere. 3) Verum ut rem clarius perspicias, constitue hominem in æstu passionum et in cuiusvis adversitatibus vel tentationis oppugnatione hoc deterministarum principio imbutum, nos naturali propensione temperamenti, passionum, habitudinum, educationis, etc., invincibili vi ad operandum pertrahi. Putasme ejusmodi hominem quidquam facturum esse ad compescendos animi fluctus, saltem quamdiu non immineat instans aliquod, idque gravissimum, malum? Si sepiissime homines, Fide ipsa divina certiores facti suæ libertatis ac coelestis auxili, adhuc in hujusmodi angustiis, *nonunt* ut viribus, quas profecto habent, ad fortiter pugnandum, quid, queso, necesse est, ut accidat hominibus, in sue absolute impotentie persuasione obfirmatis? 4) Accedit, quod, docente ipsa ratione naturali, nemo peccat in eo, quod vitare non potest. Atqui si cunctæ actiones sunt necessarie hic et nunc, nullam homo vitare potest. Ergo in nulla etiam peccare aut male agere valeat: quo jacto principio, nemo jam deterrebit timore aut dedecore criminis ullius, ut non quidquid lubet, vel naturam

*est fons omnium  
vitiorum  
et interitus  
omnis præstan-  
tioris actus  
virtutis.*

(1) S. Thom., *de malo*, quest. 6, art. unic.

voluptate allicit, id illico licere sibi arbitretur. Quare multi; ut alias innuimus (1), potissimum de genere pantheistarum et liberorum muratorum moralisque universalis sectatorum, motus concupiscentiae dictant esse voces naturae, nos ad operandum hortantes, quibus sancte obeditur, et obsecundatur. 8) Idque confirmatur ex eo, quod ex determinismo logicè sequitur, nullam esse in homine legem naturalen distinctam ab ipsa physica potentia quedam necessario agendi, et physica impotentia aliter operandi: unde neganda erit, vel certe non necessaria reputanda, existentia cuiusvis legislatoris altioris homine, et neganda pariter erit sanctio alia praeter sanctionem humanis legibus constitutum. Hinc vero omne principium officiorum et ordinis moralis omnisque imputabilitatis repetenda erit vel ex humanis legibus, vel ex conscientiae voce, non altioris auctoritatis imperium denuntiantis, sed sibi ipsi imperantibus, sua solius auctoritate vel ex sympathia erga alios homines et experientia et observatione actionum quarundam ad commune societatis bonum necessiarum et aliarum eidem bono contrariarum, vel ex superiori tendentia rationis ad conformandum se legibus mundi: quæ sunt præcipua systemata a deterministis excogitata ad promovendum moralem ordinem, et sic corrigendum egoismum, eumque convertendum in alterismum. Atqui haec, ut alia virtutia omitant, ineptissima sunt ad continentum hominem in officio. Nam in primis, si nulla est lex naturalis, licebit laxas permittere habens intellectui et voluntati, ut quidquid lubeat, liceat quoque cogitare, ac desiderare, quia de his nihil præcipit lex civilis. Quicumque vero perspectum habet cor humanum, facile persuadetur, quamdiu creditur adesse copia quidlibet cogitandi et desiderandi, nullam vim inesse legibus civilibus, nullam humanis omnibus presidis, rationibus cautionibusque ad impedienda innumera peccata operis sive injustitiae, sive impudicitiae, sive aliorum generum. Deinde multa sunt facta, ut blasphemiae, etc., quæ multis certe in locis non puniuntur lege civili. Ergo imputabilia non erunt. Præterea recentiores theoræ fere non meninerunt nisi officiorum hominis erga societatem et imputabilitatis

(1) Cosmolog. num. 43, pag. 130, 131.

ejusmodi actionum. Atqui sunt etiam hominis officia erga alios privatos homines, et erga seipsum et potissimum erga Deum, quæ certissime demonstrat ratio, et fusius enucleare ad moralem Philosophiam spectat. Denique statuere, quod ratio humana, sive per imperium sibi ipsi injunctum, sive per tendentiam se conformandi legibus universi mundi (et quemnam sunt istæ leges, quibus homo se debet conformare?), sive per sympathiam erga alios homines sive per quæcumque alia id generis commenta, valeat quidpiam ad mores corrigitendos et egoismum in alterismum convertendum, est prorsus ignorare ratus rationis, et seipsum et alios velle turpiter decipere. Multo vero absurdius ac vere stolidum est sperare fore, ut ejusmodi pharmacis et malagmati, forte amarissimo sarcasmo propinatis, curetur humanus egoismus in nostra potissimum miserrima ætate, cum insatiables ubique divitiarum, commodorum deliciarumque cupiditas occupat animos; cum pauperes despiciuntur, ac tamquam sordes societatis procul abiguntur; cum opificum, quasi servorum pecudumve sudor et sanguis inhumane emungitur a plurimis vilissima mercede; cum ipse leges interdum non in publicam, sed in privatam paucorum utilitatem feruntur; cum non raro egeni squalore et inedia intereunt; cum vel ipsis calamitatibus publicis non alii melior subveniendi ratio noscitur, quam theatrorum et spectaculorum, quo plerumque voluptatum amor, atque adeo purissimus egoismus, vocat; cum demum tot homines egestate puellarum virorumque ad depravatos fines assequendos abutuntur. En quantum sentinam vitiorum universum genus humanum certissime invaderet, si deterministi doctrina prevaleret; en quam porcinam, seu potius lupinam, moralitatem parant futuri generationibus isti novi doctores, nullis, ut vidimus nix rationibus, quæ vel minimum habeant pondus probabilitatis.